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NÁZEV: Divadelní, filmové a televizní herectví Václava Vosky v českém uměleckém a

společenském kontextu 2. poloviny 20. století

ABSTRAKT

Práce se tematicky zaměřuje na divadelní, filmové a televizní herectví jednoho z

významných představitelů českého dramatického umění v českém uměleckém a

společenském kontextu druhé poloviny 20. století. Cílem předkládané práce je postihnout

výrazové prostředky, které Václav Voska při tvorbě svých rolí využíval. Popisuje hercovu

divadelní tvorbu, v části věnované televiznímu herectví se snaží komplexně popsat

moderování televizního cyklu Zveme vás do divadla. Další část věnovaná filmu se zabývá

především spoluprací s Filmovou akademií múzických umění v Praze. Práce neopomíjí

pedagogickému působení na Divadelní fakultě múzických umění a politickou kariéru. Zásadní

část práce je zaměřena na jeho roli Emila Magise ve hře Feliciena Marceaua Vajíčko. Práce

úmyslně opomíjí auditivní tvorbu Václava Vosky (rozhlas, Poetická kavárna Viola, Lyra

Pragensis) a pouze zmiňuje zásadní počiny, pakliže jsou pro některou z analyzovaných oblastí

nezbytné. V závěru práce je uveden soupis úplné divadelní a filmové tvorby. Televizní soupis

je pouhým výběrem s ohledem na faktografickou nepřesnost v počátcích fungování tohoto

média. V některých případech přináší práce faktografické údaje, které jsou veřejnosti

předkládány poprvé, popřípadě korigují historické nepřesnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA: VOSKA, HERECTVÍ, ANALÝZA, DIVADLO, FILM, TELEVIZE,

POLITIKA, DÜRRENMATT
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SUMMARY:

This thesis focuses on theatre, film and television acting of one of the important

representatives of Czech dramatic art in Czech artistic and social context in the second half of

the twentieth century.

The aim of this work is to depict means of expression used by Vaclav Voska in his

roles. It provides summary of actor’s theatrical work and in the part dedicated to his TV

acting tries to comprehensively describe compering television series "We invite you to the

theatre". The following part is dedicated to film acting, especially to his cooperation with the

Film Academy of Performing Arts in Prague. The work neither neglects his teaching at the

Faculty of Performing Arts Theatre nor his political career.

The essential part of this thesis is focuses on his role of Emile Magis in Félicien

Marceau´s game The Egg. The work purposely omits on Vaclav Voska's production of spoken

word (radio, Poetic Cafe Viola, Lyra Pragensis) and it refers only to his major achievements

only if they are relevant for analyzed topics.

Complete list of theatre and film production is given at the end of his work. The TV

list is only a selection with regard to the factual ambiguity at the beginning of the functioning

of the medium.

The work provides factual data - in some cases, they are presented to public for the

first time or correct historical inaccuracies.

KEYWORDS: VOSKA, ACTING, ANALYSIS, THEATRE, FILM, TELEVISION,

POLITICS, DÜRRENMATT
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1. Úvod

„O minulosti je třeba říkat jen pravdu, nebo o ní vůbec nemluvit.“

Dmitrij Šostakovič1

Snažili jsme se postihnout Václava Vosku v komplexnosti. Nejen jako herce, ale také

jako osobnost, která určitou dobu měla možnost politicky působit. Předkládaná práce by měla

přinést syntézu několikaletého studia jedné z nejvýznamnějších osobností českého

(československého) divadla po 2. světové válce, Václava Vosky. Je až s podivem, že do této

chvíle neexistuje komplexní zhodnocení jeho umělecké činnosti i života, přestože jako

pedagog Divadelní akademie múzických umění v Praze zásadně ovlivnil jednoho z nejlepších

herců posledních třiceti let, Borise Rösnera.2 Rösner Voskův pohled na divadlo a herectví

předával i svým studentům na Divadelní akademii múzických umění, čímž Voska nepřímo

ovlivnil i další generaci herců, která jej na jevišti vidět nikdy nemohla.

O tvorbě Václava Vosky existují reflexe v dobových recenzích, případně seminárních

pracích studentů divadelní vědy. V současné době vyšla v reedici kniha Marie Bokové3,

snažící se postihnout jeho umělecké působení. Bohužel, zůstalo pouze u snahy. Kladem knihy

jsou rozhovory s Voskovými divadelními partnerkami a partnery, se kterými autorka této

práce již neměla možnost hovořit. Jejím velkým záporem je časté neúplné, popř. mylné

bibliografické odkazování, které by v odborné práci (o kterou Bokové šlo) nemělo

vyskytovat. Též se vyskytují některé faktické chyby4.

Předkládaná diplomová práce se snaží popsat a analyzovat tvorbu Václava Vosky v co

největší komplexnosti. Snažila se neopomenout všechny důležité aspekty, které osobnost

Václava Vosky formovaly, včetně jeho rodiny, který mu byla v nejtěžších dobách

bezvýhradnou oporou a místem, kde nalézal klid pro svou následnou tvorbu. Snaží se popsat i

některá, dříve nezmapovaná nebo méně známá (či naprosto neznámá) období tvorby Václava

1 VOLKOV, Solomon. Svědectví. Paměti Dmitrije Šostakoviče. 2. vydání. Praha: Akademie múzických umění,
2005, s. 45.
2 Boris Rösner se na svého „pana učitele“ odkazuje snad v každém rozhovoru, který za svého života poskytl.
3 BOKOVÁ, Marie. Václav Voska. Intelekt a srdce. Praha: XYZ, 2009.
4 Např. na s. 7 – jeho otec nikdy nebyl ředitelem gymnázia ve Slovenské ulici; s. 10-vystupování v inscenaci
Krasocitný Budulín (budeme se jím zabývat na příslušném místě); s. 39 – Voska nastoupil k 28. pluku, nikoliv
19.; s. 173 – Komedie o umučení a slavném vzkříšení Pána a Spasitele našeho Ježíše Krista nebyla do vysílání
zařazena v roce 1969, ale 23. 12. 1968 (viz příloha číslo 9 této diplomové práce); s. 254 je mylná datace roku
uvedení Molièrova Janka (správně 9. 12. 1939). Vše citováno z: BOKOVÁ Marie. Václav Voska. Intelekt a
srdce. Praha: XYZ, 2009.
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Vosky. Jedná se o jeho elévské působení v Divadle na Vinohradech, působení v činohře

Národního divadla (včetně hostování v sezoně 1963/1964), politickou kariéru během tzv.

Pražského jara 1968 a jeho pedagogická činnost na Divadelní akademii múzických umění.

Blíže představuje vybrané inscenace, ve kterých Václav Voska hrál. Výběr nebyl

náhodný. Vedla nás snaha popsat a analyzovat inscenace, které se jevily z hlediska Voskovy

tvorby jako inscenace zásadní. Ať z důvodu masové oblíbenosti (Vajíčko), protiúkolu ke

svému častému žánrovému zařazení (Kdo zachrání kovboje) nebo z důvodů popsání jeho

politických postojů (dürrenmattovský cyklus).

Budeme se pohybovat pouze v prostředí české kultury a pomíjíme na nejmenší

možnou míru politiku daného totalitního období. Zmíníme se o ní pouze v případě, pakliže

svým určitým způsobem ovlivnila osud Václava Vosky.

Při studiu kritických reflexí po 2. světové válce musela autorka práce vzít na vědomí

zvláštní postavení, do kterého se kritika po roce 1945 dostala. Kritika získala v podstatně dvě

funkce. První funkcí byla výstupní kontrola výrobku pracujícím a druhou funkcí byl jakýsi

zlepšovací návrh inscenátorům. Kritika se (do poloviny padesátých let naprosto) vyčerpává

popisem dramatické předlohy a pouze upozorňuje na to, čím se režisér od předlohy odchýlil (s

čímž bojovaly všechny významné osobnosti). Celé zmiňované období má jisté schizofrenní

rysy. Na jedné straně zde máme vlivy negativní (ideologické), kdy komunikace kritiky s

publikem probíhala spíše metaforickou formou, ale zároveň i kladné. Především vznik

specializovaných časopisů (Divadlo, Divadelní noviny), věnovaných divadlu a divadelní

kritice, které předtím (na dlouhodobé bázi) neexistovaly a tudíž již nemusel být suplován

prostor v jiných periodikách.

Během sledovaného období se česká divadelní kritika a publicistika (až na čestné

výjimky) odnaučila to, co dříve uměla. Plasticky a věrohodně popisovat a metaforicky

zpřítomňovat výkon a inscenaci, bez deformujících ohledů na ideologii, taktiku, třídní boj či

skupinového zájmu. Uvědomme si, že cokoli je v totalitním systému napsáno, není nikdy

míněno doslova.
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2. Rodinné zázemí Václava Vosky


[…]


Georgetta: Alena Vránová

Róza: Jarmila Smejkalová

Evžen: Eduard Dubský
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První host v kavárně: Jan Víšek

Druhý host v kavárně: Jan Maška

Berthoullet: Ota Sklenčka

Paní Berthoulletová: Jarmila Švabíková

Strýc z Montaubanu: Ladislav Kulhánek

Hortensie Berthoulletová: Jana Koulová

Lucie Berthoulletová: Jana Drbohlavová

Charlotta Berthoulletová: Květa Fialová

Raffard: Vladimír Klement

Josef: Jiří R. Pick

Dugommier: Felix le Breux

Domovnice: Jaroslava Skorkovská

Předseda soudu: Karel Beníško

Generální prokurátor: Bohumil Švarc

Obhájce: Roman Hemala
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Scéna I.

© Ludvík Dittrich

Scéna II.

© Ludvík Dittrich
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Václav Voska v roli Emila Magise

© Ludvík Dittrich

První jednání, scéna se slečnou Duvantovou (Hana Kreihanslová)

© Ludvík Dittrich
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Příloha číslo 9 - Soupis představení uvedených v cyklu Zveme Vás do divadla

Pořadové
číslo

Datum
uvedení Název Divadelní režie Divadlo

1 20.1.1965 Zlodějka z města Londýna Alfréd Radok ABC

2 9.6.1965 Vytetovaná růže Karel Novák
Divadlo E. F.

Buriana

3 9.7.1965 Třetí zvonění Luděk Pilc
Divadlo S. K.

Neumanna

4 15.9.1965 Skandál v Heilbergu František Laurin

Realistické
divadlo

Zdeňka Nejed-
lého

5 3.12.1965 Gazdina roba Oto Ševčík
Divadlo J. K.
Tyla v Plzni

6 30.1.1966 Zápas s andělem Jaromír Pleskot
Tylovo divadlo

v Praze

7 27.3.1966 Fyzikové Ladislav Vymětal
MDP-Komorní

divadlo

8 24.4.1966 Večer tříkrálový Milan Pásek

Divadlo Vítěz-
ného února
Hradec Krá-

lové

9 19.6.1966 Poprask na laguně Miroslav Macháček
Národní diva-

dlo v Praze

10 17.7.1966 Sever proti jihu Radúz Chmelík
Divadlo E. F.

Buriana
11 31.8.1966 zítra budem dospělí František Laurin DISK

12 2.10.1966 Kdopak by se Kafky bál Václav Lohniský
Divadlo S. K.

Neumanna

13 9.10.1966 Člověk, zvíře, ctnost František Štěpánek
Divadlo na Vi-

nohradech

14 28.12.1966 Jeppe z vršku Jaromír Pleskot
Národní diva-

dlo v Praze

15 18.1.1967 Okamžik před finišem František Laurin

Realistické
divadlo

Zdeňka Nejed-
lého

16 6.2.1967 Případ ve Vichy Karel Novák
Divadlo E. F.

Buriana

17 12.3.1967 Golem Jaroslav Horan
Divadlo bří

Mrštíků v Brně

18 17.5.1967 Maryša Karel Palouš

Realistické
divadlo

Zdeňka Nejed-
lého

19 12.7.1967 Idiotka Ota Ornest
Městská diva-

dla pražská

20 4.10.1967 Kočka na rozpálené plechové střeše Stanislav Remunda
Divadlo na Vi-

nohradech

21 13.12.1967 Život Josefa
Kazimier Dejmek

a Václav Lohniský
Divadlo S. K.

Neumanna
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22 28.1.1968 Dům doni Bernardy Alfréd Radok
Národní diva-

dlo v Praze

23 19.2.1968 Ďábel a Pán Bůh J. Pálka

Divadlo P. O.
Hviezdoslava
v Bratislavě

24 13.3.1968 Komedie o Anešce, královně siciliánské Evžen Sokolovský

Mahenova či-
nohra Státního
divadla v Brně

25 20.3.1968 Čert a Káča Přemysl Kočí
Národní diva-

dlo v Praze

26 4.4.1968 Čtyřicet zlosynů a jedno neviňátko Oldřich Daněk
Divadlo E. F.

Buriana

27 28.4.1968 Jindřich IV. Václav Hudeček
Divadlo na Vi-

nohradech

28 22.5.1968 Romulus Veliký Václav Hudeček
Městská diva-

dla pražská

31.8.1968 Král Ubu Jan Grossman
Divadlo Na zá-

bradlí

29 27.10.1968 Najdúch K. L. Zachata

Divadlo P. O.
Hviezdoslava
v Bratislavě

30 17.11.1968 Na dně L. Pietor
Divadlo SNP v

Martině

31 8.12.1968 Mrtvá královna aneb Jak se zabíjejí ženy J. Svoboda

Divadlo Oldři-
cha Stibora v

Olomouci

32 23.12.1968
Komedie o umučení a slavném vzkříšení

Pána a spasitele našeho Ježíše Krista Karel Palouš

Realistické
divadlo

Zdeňka Nejed-
lého

33 22.1.1969 Maškary z Ostende/Kočka na kolejích Otomar Krejča
Divadlo Za

branou

16.4.1969 Antigone Svatoslav Papež
Divadlo J. K.
Tyla v Plzni

34 7.5.1969 Alchymista Luboš Pistorius
Divadlo na Vi-

nohradech
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Příloha číslo 10 - Poštovní známka s Václavem Voskou

© Archiv autorky diplomové práce
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Příloha číslo 11 - Fotografie busty Václava Vosky (asambláž) od Kurta Gebauera

© Kurt Gebauer218

218 Asambláž k poctě herce Václava Vosky.[online]. [cit. 4. 1. 2011]. URL:<http://www.kurtgebauer.cz/instalace/
praha_vaclavak.htm>.

192

Příloha číslo 12 – Fotografie smaltované desky s názvem ulice

pojmenované po Václavu Voskovi

© Foto autorka diplomové práce
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