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Jitka Neureuterová:
Divadelní, filmové a televizní herectví Václava Vosky v českém uměleckém a
společenském kontextu 2.poloviny 20.století.

Diplomová práce Jitky Nerureuterové představuje závažný pokus o herecký a lidský portrét
velké osobnosti českého divadla, filmu i televize. Přetěžké umění hereckého (uměleckého)
portrétu je bohužel žánr, který je v současné době na vyhynutí, reprezentují jej na patřičné
úrovni až na výjimky pouze osamělí jedinci z řad starší a nejstarší autorské generace (napadá
mě snad jen Jindřich Černý či Jaroslav Vostrý), a smutným důkazem bohužel zůstává i
dosavadní nekvalitní, děravá a portrétovaných nehodná knižní recepce takových osobností,
jakou byl právě Voska, ale třeba i o generaci starší Hugo Haas nebo naopak o generaci mladší
Milena Dvorská či Voskův souputník Jan Grossmann, jemuž dluží česká teatrologie
slibovanou monografii už třetí desetiletí. O to je záslužnější, že se diplomantka do nelehké
věci s vervou pustila, a na cestě za věrohodným uměleckým a lidským portrétem, od
studentských let a ochotnických začátků přes období zralosti až do předčasné smrti v roce
1982, dokázala poctivě nastudovat, shrnout, vytřídit a ve finální podobě většinou přesně
vyhodnotit vše podstatné, co po sobě Václav Voska zanechal. (Především audiovizuální
archivní záznamy jeho hereckých kreací, filmy a kompaktní disky, ale i hercovy názory
z rozhovorů, bohatý ikonografický materiál, od snímků z rolí až třeba po poštovní známku,
ale i osobní archiválie typu rodného, křestního či úmrtního listu, maturitní protokoly, matriky
studentů konzervatoře či Voskovy herecké knihy v MDP). A samozřejmě neušlo její
pozornosti ani to, co naopak jiní zanechali jako svědectví o Václavu Voskovi (nejen
vyčerpávající výčet recenzí a dalších ohlasů jeho tvorby, ale i orální svědectví Voskových
současníků a kolegů, dále diplomové či seminární práce, týkající se jeho práce či divadel,
v nichž působil aj.). To vše působí impozantně (včetně důkladných soupisů rolí a inscenací i
s výmluvnými počty repríz), a budí to ve mně úctu o to větší, že autorka na textu pracovala
naprosto samostatně. Pilně sice předběžně konzultovala, ale hotový text jsem viděl poprvé až
počátkem srpna, zhruba dva dny před definitivním odevzdáním práce, kdy už při nejlepší vůli
nebyl čas na jakékoli razantnější zásahy a změny.
Kdyby tomu tak nebylo, některé věci bych se v práci přece jen snažil ovlivnit. Například
bych se ptal, proč má DP zvlášť kapitoly Shrnutí a Závěr („Ve zkratce jsme tu zde /?/ popsali
herectví jednoho z výrazných…“, s. 83), když zadání obou je de facto totožné. A nejen že
bych se pokoušel přimět autorku, aby hledala synonyma k módně nadužívanému hodnotícímu
adjektivu zásadní (to však není zdaleka jen její problém, stejná adjektivní slovní chudoba s
nulovou rozlišovací schopností je jazykový mor většiny diplomek). Stačil bych možná i
opravit víc nesprávných vazeb, gramatických či stylistických chyb, než jsem to v daném
šibeničním termínu stihl (včetně krkolomných závěrů a´la „repertoár nepseudointelektuálního
rázu“, s. 37). Asi bych ovšem neuspěl odradit Jitku Neureuterovou od oblíbené sebestylizace
do třetí osoby („autorka této práce se domnívá, autorka bude dál bádat…“), ani vymluvit jí její
stylisticky nadužívaný plurál majesticus („my“ ve smyslu „já“). Práce má tak vlastně dva
autorské, jakoby spolu nesouvisející subjekty – první osobu plurálu („my“) a vzápětí třetí
osobu singuláru („autorka této práce“). To vše je licence autorského stylu, někdy milá, jindy
lehce matoucí („kladem knihy jsou rozhovory s Voskovými divadelními partnerkami a
partnery, se kterými autorka této práce (?) již neměla možnost mluvit“, s.7). Určitě bych ale
autorku vedl k tomu, aby prohloubila tvarovou i sémantickou analýzu některých velkých, pro
Vosku charakteristických a klíčových rolí (včetně tzv. protiúkolů a všech tří rolí
dürrenmattovských – jejich TV záznam nenacházím ani v soupisu „záznamy představení“),

aby se ptala důsažněji – v duchu zadání práce – po jejich významu a rezonanci v daném
společenském kontextu. A také bych ji přiměl, aby byla méně povšechná, povrchní a kusá v
důležité kapitole (důležité pro poznání Voskovy osobnosti a občanských postojů) Cyklus
Zveme Vás do divadla (1965- 1969), zejména aby se více věnovala nejen soupisům
divadelních přenosů, ale především Voskovým rozhovorům s dalšími významnými
osobnostmi (Werich, Krejča, František Kovářík, Leopolda Dostalová, Miloš Kopecký, Ota
Ornest, Rudolf Hrušínský aj.) A stoprocentně, kdyby byl čas, bych autorce vymluvil některé
příliš suverénní věty o jejím údajném takřka kolumbovsky působícím prvenství tam, kde jaksi
přehlédla některé své předchůdce, a neuvedla je v textu ani v literatuře. U filmu je to např.
Miloš Fikejs, ještě markantnější je to u televize – a právě u zmíněného cyklu: „Televiznímu
cyklu Zveme vás do divadla se částečně věnovala ve své diplomní práci Simona Nosková, ale
jinak jsme první, kteří tuto tématiku hlouběji reflektují.“ (s.72). Nejste, milá Jitko (nebo
milé Jitky?) první, ani druhá, jste – v reflexi dané tématiky – třetí: přesně před rokem vznikla
na této katedře ročníková práce Veroniky Maxové Televize o divadle (2010), která se právě
zmíněnému cyklu s Václavem Voskou (a jeho srovnání se současnou pokleslou podobou
téhož pořadu) na více než 20 stránkách „hlouběji“ věnovala. A přinesla např. v reflexi
Voskových rozhovorů s osobnostmi i některé postřehy a informace, které ve Vaši práci
postrádám – mj. zprávu o dnešním stavu a dostupnosti tohoto pramene, o tom, které TV
přenosy, které Voskovy úvody a rozhovory se v Archivu a programových fondech ČT
zachovaly, a které nikoli.
Přes uvedené (a pro případ publikace snadno odstranitelné) nedostatky hodnotím tuto
záslužnou práci pro její metodologickou gruntovnost předběžně jako velmi dobrou (s tím, že
podle průběhu obhajoby nemusí být toto mé hodnocení definitivní).
Prof.PhDr.Vladimír Just CSc.